Дело № 5-27-338/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 октября 2017 года                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36 в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутовой Н.В., *** года рождения, уроженки *** зарегистрированной по адресу: *** проживающей по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 сентября 2017 года установлено, что заместителем главы администрации Угловского сельского поселения Бутовой Н.В., в нарушение требований ч.6 ст. 9  Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в Прокуратуру ***района  ежегодного плана проведения плановых проверок на 2018 год. Срок предоставления до 01 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок.
26.10.2017г. заместитель главы администрации Угловского сельского поселения Бутова Н.В. не явилась, о времени месте рассмотрения извещена надлежащим образом. В адрес судебного участка вернулось почтовое уведомление, с подписью Бутовой Н.В. о получении судебной повестки. Ходатайств, заявлений об отложении рассмотрения  дела от нее не поступало.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложены обязанности по решению вопросов местного значения.
Статьей 70 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлена ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ) установлены полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль к которым относятся организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории.
В соответствии с ч. 3 ст. 9 Закона № 294-ФЗ плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.
Согласно ч. 6 ст. 9 Закона № 294-ФЗ в срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения проверок в органы прокуратуры.
В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации, администрация Угловского сельского поселения Бахчисарайского района не предоставила в прокуратуру *** района Республики Крым ежегодный план проведения плановых проверок на 2018 год.
Согласно распоряжению главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района от 26.07.2017 № 34 «Об отпуске Главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района фио 1» исполнение обязанностей главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района на период с 04.08.2017 по 18.09.2017 возложено на заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутову Н.В. с правом первой подписи.
Вина заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутовой Н.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в суде доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 сентября 2017 года, в котором Бутова Н.В. признала вину (л.д.1-4);
- копией запроса № 06/151 от 21.09.2017г. (л.д.5);
- копией ответа на запрос № 876/02-9 от 22.09.2017г. (л.д.6);
- копией решения о проведении проверки № 116 от 25.09.2017г.(л.д.7);
- запрос № 06/163 от 25.09.2017г. (л.д.8);
- копией распоряжения № 34 от 26.07.2017г. (л.д.9);
- копией распоряжения № 31 от 02.11.2015г. (л.д.10);
- объяснением Бутовой Н.В. (л.д.22);
- рапортом помощника прокурора района фио2 (л.д.23-25).
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутовой Н.В. установленной, действия правильны квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, которое не представляет значительную общественную опасность и не повлекло причинение вреда или имущественного ущерба, совершение административного правонарушения впервые, наличие смягчающего обстоятельства признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, в материалах дела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя главы администрации Угловского сельского поселения Бутову Н.В., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Есина Е.А.